РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУХЛОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «29» мая 2025 года № 220-а
г.Чухлома

О введении особого противопожарного режима на территории
Чухломского муниципального района Костромской области
В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,                               статьей 10.1 Закона Костромской области от 22 ноября 2000 года № 124-ЗКО «О пожарной безопасности на территории Костромской области», постановлением администрации Костромской области №219-а                                            от 29 мая 2025 года «О введении особого противопожарного режима в границах муниципальных, городских округов за границами населенных пунктов, расположенных на территории муниципальных, городских округов Костромской области» в целях предупреждения угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности в пожароопасный сезонна территории Чухломского муниципального района Костромской области,

администрация Чухломского муниципального района Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ввести на территории Чухломского муниципального района Костромской области, за исключением территорий населенных пунктов, особый противопожарный режим.
2. В целях обеспечения особого противопожарного режима ввести на территории Чухломского муниципального района Костромской области дополнительные меры (требования) пожарной безопасности запретить разведение костров, а также сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов (за исключением биотермического сжигания трупов мелкого рогатого скота и свиней), использование мангалов и иных приспособлений для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня (за исключением мангалов и иных приспособлений, находящихся и эксплуатирующихся на территориях объектов общественного питания) на территории Чухломского муниципального района Костромской области (за исключением территорий населенных пунктов).
3. Рекомендовать ОГКУ «Чухломское лесничество»:

1) создать мобильные группы из работников лесничества для проведения патрулирования наиболее опасных в пожарном отношении лесных участков;
2) обеспечить в круглосуточном режиме передачу сообщений о ситуации в лесном фонде;

3) организовать взаимодействие с органами местного самоуправления Чухломского муниципального района Костромской области (в том числе с главами поселений муниципального района) по вопросам информирования о лесных пожарах, расчетах потребности в силах и средствах, задействованных на тушении лесных пожаров, и необходимости дополнительного привлечения сил и средств;

4) организовать функционирование пожарно-химической        станции 3 типа ОГБУ «Костромская база охраны лесов» в режиме повышенной готовности;

5) ежедневно проводить анализ достаточности сил и средств, задействованных на тушение лесных пожаров;

6) организовать доведение до руководителей предприятий, организаций, учреждений Чухломского муниципального района Костромской области рекомендаций по подготовке и проверке техники, применяемой в тушении пожаров, организации патрулирования территорий, участков лесного фонда;
7) обеспечить контроль соблюдения требований пожарной безопасности в лесах.

4. Рекомендовать главам поселений Чухломского муниципального района Костромской области:
1) ввести особый противопожарный режим на территориях населенных пунктов;

2) с целью своевременного обнаружения очагов возгорания организовать патрулирование в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях с привлечением представителей добровольной пожарной охраны, волонтеров, старост, руководителей ТОСов, уличкомов;

3)  обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники по дорогам общего пользования и свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения;
4) предусмотреть технику предназначенную для проведения опашки территорий, подвоза воды для заправки пожарных машин при локализации и ликвидации очагов пожаров, удаленных от источников противопожарного водоснабжения (в том числе водовозную и землеройную);

5) организовать доведение до населения, руководителей предприятий, организаций, учреждений, расположенных на подведомственных территориях, информации об установлении особого противопожарного режима и требований пожарной безопасности на указанный период.

5. Рекомендовать 17-ПСЧ (по охране города Чухлома) 1 ПСО ФПС ГПС (по Костромской области) ГУ МЧС России по Костромской области       (Кукин П.П.), ТОНД и ПР по Чухломскому и Солигаличскому районам Костромской области (Морозов С.А.):

1) обеспечить готовность подразделения к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанные с возгаранием сухой растительности;

6. 2) организовать доведение до населения порядка действий в случае возникновения чрезвычайной ситуации.

7. Рекомендовать ОГБУЗ «Чухломская ЦРБ» (Одинцов А.А.) провести разъяснительную работу с населением о возможных рисках, связанных со здоровьем, в период повышенных температур воздуха.

8. Рекомендовать МОтд МВД РФ «Чухломское» (Степанов Н.Н.) приблизить маршруты патрулирований к водным объектам в целях недопущения нахождения лиц в состоянии алкогольного опьянения и детей, находящихся без присмотра взрослых на указанных объектах.

9. Заместителю главы администрации Чухломского муниципального района Костромской области Смирновой Т.Н. организовать работу комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Чухломского муниципального района Костромской области по контролю за нахождением детей и подростков в свободное от учебы время, особенно обратить внимание на детей и семьи «группы риска».

10. Отделу образования администрации Чухломского муниципального района Костромской области (Павлова А.В.):

1)  активизировать разъяснительную работу с родителями (законными представителями), а также с руководителями образовательных учреждений по соблюдению несовершеннолетними правил безопасного поведения в быту,  противопожарного режима;

2) активизировать работу родительских комитетов для проведения патрулирования территорий населенных пунктов.

11. Отделу культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Чухломского муниципального района Костромской области (Горячева В.А.), провести мероприятия в подведомственных учреждениях по соблюдению  противопожарного режима, правил безопасного поведения в быту.

12. Отделу экономики и сельского хозяйства администрации Чухломского муниципального района Костромской области (Козловой Ю.В.) провести разъяснительную работу с руководителями организаций агропромышленного комплекса по соблюдению требований пожарной безопасности, проведении опашки неиспользуемых земель сельхозназначения, составить реестр техники для проведения опашки территорий, подвоза воды для заправки пожарных машин при локализации и ликвидации очагов пожаров.

12. Отделу по мобилизационной работе и безопасности администрации Чухломского муниципального района Костромской области                (Мальсагова А.А.) организовать выезды в сельские поселения Чухломского муниципального района Костромской области с целью мониторинга принимаемых первичных мер в сфере обеспечения пожарной безопасности.

13. Отделу капитального строительства и архитектуры администрации Чухломского муниципального района Костромской области (Петров Ю.В.) совместно с главами поселений Чухломского муниципального района Костромской области обеспечить контроль по устранению аварийных ситуаций на объектах жизнеобеспечения, жилищно-коммунального хозяйства.
14. Помощнику главы администрации Чухломского муниципального района Костромской области Голубевой М.В. организовать информирование населения района о введении особого противопожарного режима на территории Чухломского муниципального района Костромской области, а также обеспечить информационное сопровождение проводимых мероприятий на сайте администрации Чухломского муниципального района Костромской области, а также через социальные паблики сети «Интернет».
15. Рекомендовать редакции газеты «Вперёд» организовать информирование населения района о введении особого противопожарного режима на территории Чухломского муниципального района Костромской области, а также обеспечить информационное сопровождение проводимых мероприятий.
16. МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Чухломского муниципального района» Костромской области (Чигарева-Смирнова Н.С.) обеспечить ежедневный сбор, обобщение, анализ информации о складывающейся обстановке, а в случае ее осложнения – выработку предложений для принятия решения по ее стабилизации.
17. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
18. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации муниципального района

             Д.С.Майоров
Направить:

1. Главам поселений

2. Смирнова Т.Н.

3. Голубева М.В.

4. Отдел образования

5. Отдел культуры

6. ЕДДС

7. Отдел по мобилизационной работе

8. 17-ПСЧ

9. ТОНД

10. Лесничество

11. ОКС

12. Отдел экономики и  с/х

13. Чухломский филиал ОГБУ «Костромаавтодор»

14. МОтд МВД РФ «Чухломское»

15. ЦРБ

16. редакция

17. печать

Заведующий отделом по моб.работе и

безопасности администрации                               ___________ А.А. Мальсагова
Начальник управления по правовым,

земельным и имущественным вопросам                 ___________ В.О.Чистобаев

Управляющий делами администрации                   ___________ О.В.Скворцова